Câmara dos Deputados. Anexo IV. Gabinete 826. CEP 70160-900 – Brasília/DF
Telefones: 61. 3215-5826/3826. Fax 61. 3215.2826.

Endereço eletrônico: depdavidsonmagalhaes@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Davidson Magalhães – PCdoB/BA

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas

irregularidades envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social (BNDES), ocorridas entre os anos de 2003 e 2015,

relacionadas à concessão de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao

interesse público – CPI BNDES. REQUERIMENTO Nº , DE 2015.

(Do Sr. Davidson Magalhães PcdoB - BA)

Requer que seja submetido à
deliberação do Plenário desta
Comissão Parlamentar de
Inquérito o pedido ora formulado
de CONVOCAÇÃO do Senhor
Ricardo Tosto, para prestar
esclarecimentos.

Senhor Presidente, Nos termos das disposições constitucionais (§ 3º do Art. 58

da CF/88), legais (art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (Arts. 35 a 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados) de regência, requeiro que seja

submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito,

o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO do Senhor Ricardo Tosto,

Advogado, para prestar esclarecimentos.

http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http%3A%2F%2Fmiriquinho.blogspot.com%2F&ei=i3vSVNK9IaHCsAS4uoGYBg&bvm=bv.85142067,d.cWc&psig=AFQjCNFYZJUFis2cQqZh0Bj89139wN2eiA&ust=1423166701950929

Câmara dos Deputados. Anexo IV. Gabinete 826. CEP 70160-900 – Brasília/DF
Telefones: 61. 3215-5826/3826. Fax 61. 3215.2826.

Endereço eletrônico: depdavidsonmagalhaes@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Davidson Magalhães – PCdoB/BA

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas

irregularidades envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social (BNDES), ocorridas entre os anos de 2003 e 2015,

relacionadas à concessão de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao

interesse público – CPI BNDES. REQUERIMENTO Nº , DE 2015.

JUSTIFICATIVA

Dentro das premissas para a criação desta Comissão Parlamentar de

Inquérito do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social(BNDES),

de investigar supostas irregularidades envolvendo o Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), ocorridas entre os anos de

2003 e 2015, relacionadas à concessão de empréstimos suspeitos e

prejudiciais ao interesse público e baseado no fato de o advogado ter

envolvimento, comprovado por meio de escutas telefônicas da Polícia Federal,

em esquema responsável por desviar de 3% a 4% de valores emprestados

pelo BNDES a prefeituras e empresas. Desvios estes referentes a empréstimos

cedidos pelo BNDES nos valores de 130 milhões de reais e 220 milhões de

reais, é que solicitamos a CONVOCAÇÃO do Senhor Ricardo Tosto,

denunciado pelo Ministério Público em processo que corre na Justiça de São

Paulo, para prestar esclarecimentos, sobre crime contra o sistema financeiro,

lavagem de dinheiro e formação de quadrilha,  relacionados ao BNDES. Esse

depoimento é imprescindível para o bom andamento  das investigações e o

melhor entendimento dos supostos crimes cometidos e das transações

realizadas.

Sala das Comissões,           em      de           2015.

Davidson Magalhães

Deputado Federal/ PcdoB Bahia

http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http%3A%2F%2Fmiriquinho.blogspot.com%2F&ei=i3vSVNK9IaHCsAS4uoGYBg&bvm=bv.85142067,d.cWc&psig=AFQjCNFYZJUFis2cQqZh0Bj89139wN2eiA&ust=1423166701950929